
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χρηματοδότηση συμβάσεων ανάθεσης δημόσι-
ας υπηρεσίας του άρθρου 282 του ν. 4738/2020 
(Α΄ 207).

2 Μετατροπή οργανικής θέσης μετά την αποχώρη-
ση του υπαλλήλου που την κατείχε.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2252.1.1/77898/2020 (1)
Χρηματοδότηση συμβάσεων ανάθεσης δημόσι-

ας υπηρεσίας του άρθρου 282 του ν. 4738/2020 

(Α΄ 207).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 3 του άρθρου 282 του ν. 4738/2020 «Ρύθ-

μιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 207),

β) του άρθρου τεσσαρακοστού τέταρτου της από 
1.5.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Περαι-
τέρω μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων 
συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και 
την επάνοδο στην κοινωνική και οικονομική κανονι-
κότητα» (Α΄ 90), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4690/2020 (Α΄ 104),

γ) του άρθρου πρώτου της από 25.2.2020 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα αποφυ-
γής και περιορισμού της διάδοσης κορωνοϊού» (Α΄ 42), η 
οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4682/2020 (Α΄ 76),

δ) της παρ. 4 του άρθρου εικοστού τρίτου της από 
14.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπεί-
γοντα μέτρα αντιμετώπισης της ανάγκης περιορισμού 
της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19» (Α΄  64), η 
οποία κυρώθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4682/2020 (Α΄ 76),

ε) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
Διαδίκτυο ‘’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112), όπως ισχύει, και το ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπο-
γραφείο, Εφημερίς της Κυβέρνησης και λοιπές διατάξεις 
(Α΄ 131),

στ) του ν. 2932/2001 «Ελεύθερη παροχή υπηρεσιών 
στις θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής Γραμ-
ματείας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής Μετατροπή 
Λιμενικών Ταμείων σε Ανώνυμες Εταιρείες και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 145), όπως ισχύει,

ζ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 63),

η) των άρθρων 20, 23, 56, 78, 79, 80 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις», (Α΄ 143),

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181), όπως ισχύει,

ι) του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄ 192), όπως ισχύει,

ια) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26), όπως ισχύει,

ιβ) το π.δ. 81/2019 που αφορά στη μετονομασία του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης σε Υπουργείο 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, καθώς και στη μεταφο-
ρά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων 
(Α΄ 119),

ιγ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ιδ) τις διατάξεις του άρθρου 5 του π.δ. 80/2016 «Ανά-
ληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (Α΄ 145),

ιε) της υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 (ΑΔΑ: BZK 546507-
YΔ6) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Ρυθμίσεις για 
τις πληρωμές των δαπανών του προγράμματος Δημοσί-
ων Επενδύσεων» (Τροποποίηση και αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 46274/26.9.2014 κοινής υπουργικής απόφασης) 
(Β΄ 2573),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Νοεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5159

57027



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57028 Τεύχος B’ 5159/22.11.2020

ιστ) της υπ’ αρ. 85847/2020 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων Ιωάννη Τσακίρη» (Β΄ 3375),

ιζ) της υπό στοιχεία Υ70/2020 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 4805),

ιη) του άρθρου 1 με Α/Α 19 και του άρθρου 5 της υπό 
στοιχεία Δ1α/Γ.Π.οικ.: 71342 «Έκτακτα μέτρα προστασίας 
της δημόσιας υγείας από τον κίνδυνο περαιτέρω δια-
σποράς του κορωνοϊού COVID-19 στο σύνολο της Επι-
κράτειας για το διάστημα από το Σάββατο 7 Νοεμβρίου 
2020 έως και τη Δευτέρα 30 Νοεμβρίου 2020» (Β΄ 4899),

ιθ) της υπ’ αρ. 4235/6.2.2020 (ΑΔΑ: Ψ 07Ε46ΜΤΛΡ0ΒΛ) 
εγκυκλίου οδηγιών για την έγκριση και χρηματοδότηση 
του ΠΔΕ 2020 και τον προγραμματισμό Δαπανών ΠΔΕ 
2021-2023 του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης.

2. Την ανάγκη ανάκτησης του ακτοπλοϊκού δικτύου 
προκειμένου να ανταποκριθεί στις συγκοινωνιακές ανά-
γκες και να συμβάλει στην ομαλοποίηση της σύνδεσης 
των νησιών τόσο με την ηπειρωτική Ελλάδα όσο και 
μεταξύ τους.

3. Το υπ’ αρ. 2812.7/73608/3.11.2020 εισηγητικό σημεί-
ωμα του ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ σύμφωνα με το οποίο προκαλεί-
ται δαπάνη 20.000.000 ευρώ σε βάρος του Προγράμμα-
τος Δημοσίων Επενδύσεων. Η δαπάνη θα αντιμετωπιστεί 
εντός των υφιστάμενων ορίων του Π.Δ.Ε. 2020 από το 
ενάριθμο έργο 2020ΣΕ 15000005 «Κατεπείγουσες ρυθ-
μίσεις για τη διασφάλιση θαλάσσιας συγκοινωνιακής 
εξυπηρέτησης νησιωτικών περιοχών και την ανάκτηση 
ακτοπλοϊκού δικτύου του ν. 4738/2020 (Α΄ 207) άρθρο 
282, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Δικαιούχοι

Δικαιούχοι της χρηματοδότησης είναι πλοιοκτήτες - 
πλοιοκτήτριες εταιρείες και κοινοπραξίες, οι οποίες, 
λόγω των περιορισμών που ισχύουν αναφορικά με τον 
επιτρεπόμενο αριθμό μετακινήσεων πολιτών στα νησιά 
με πλοία που εκτελούν ακτοπλοϊκά δρομολόγια, σύμ-
φωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 1 του Α΄ Μέρους 
με Α/Α 18 και του άρθρου 11 του Β΄ Μέρους της υπό 
στοιχεία Δ1α/ΓΠ.οικ 69863/2.11.2020 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Έκτακτα μέτρα προστασίας της δημόσιας 
υγείας από τον κίνδυνο περαιτέρω διασποράς του κορω-
νοϊού COVID-19» (Β΄ 4829) συνάπτουν συμβάσεις ανά-
θεσης δημόσιας υπηρεσίας με το Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής δυνάμει των διατάξεων της 
παρ. 1 του άρθρου του άρθρου 282 του ν. 4738/2020 
«Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 207).

Άρθρο 2
Ύψος χρηματοδότησης

Το ύψος χρηματοδότησης των συμβάσεων ανάθεσης 
δημόσιας υπηρεσίας του άρθρου 282 του ν. 4738/2020 
«Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 207), ορίζεται έως του ποσού των 
είκοσι εκατομμυρίων (20.000.000) ευρώ και καλύπτεται 

από πόρους του εθνικού σκέλους του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων».

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 19 Νοεμβρίου 2020 

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Υφυπουργός
Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 2901.03/77336/2020 (2)
Μετατροπή οργανικής θέσης μετά την αποχώρη-

ση του υπαλλήλου που την κατείχε.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «.... Ανασύσταση του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.... » 
(A΄ 114),

β) του π.δ 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

γ) του άρθρου 82 του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26).

2. Την υπ’ αρ. 2901.27/60868/2020/21.9.2020 (Γ΄ 1514) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής περί λύσης σύμβασης εργασίας λόγω 
καταγγελίας της από τον απασχολούμενο ΙΔΑΧ υπάλ-
ληλο, κλάδου ΔΕ Τεχνικών, ΠΑΤΡΙΝΟΥ Ιωάννη του Κων-
σταντίνου, αποφασίζουμε:

1. Τη μετατροπή μίας (01) θέσης Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου, ειδικότητας ΔΕ Τεχνικών, σε οργανική 
θέση δημοσίου δικαίου κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικο-
νομικού, μετά την αποχώρηση του υπαλλήλου που την 
κατείχε (σχετ. 2 του προοιμίου), σύμφωνα με την παρ. 11 
του άρθρου 82 του π.δ. 13/2018 (Α΄ 26).

2. Μετά τη, διά της παρούσης, μετατροπή των θέσεων:
- Ο κλάδος ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού Δημοσίου Δι-

καίου (παρ. 1 του άρθρου 81 του π.δ. 13/2018) περιλαμ-
βάνει συνολικά εβδομήντα πέντε (75) θέσεις, πλέον δέκα 
(10) θέσεων δυνάμει του άρθρου 23 του ν. 4479/2017 
(Α΄ 94). Από τις εβδομήντα πέντε (75) θέσεις, οι είκοσι 
τρεις (23) θέσεις, προέρχονται από τη Γ.Γ. Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57029Τεύχος B’ 5159/22.11.2020

- Ο κλάδος ΔΕ Τεχνικών Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου (παρ. 11 του άρθρου 82 του π.δ. 13/2018) περι-
λαμβάνει συνολικά μία (01) θέση, η οποία μετά την με 
οποιοδήποτε τρόπο αποχώρηση του υπαλλήλου που 
την κατέχει, μετατρέπεται σε πάγια οργανική θέση του 
κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 18 Νοεμβρίου 2020 

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57030 Τεύχος B’ 5159/22.11.2020

*02051592211200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-11-22T14:40:58+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




